ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH THÀNH

Số:       /UBND-CA

V/v thực hiện Chỉ thị số 01/CT-

UBND ngày 02/01/2025 của

UBND huyện Định Hóa

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Bình Thành, ngày      tháng 02 năm 2025

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, diễn ra nhiều sự kiện và

triển khai nhiều nhiệm vụ quan trọng như: Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng

Cộng sản Việt Nam; 80 năm Cánh mạng tháng tám và Quốc khánh 02/9; là năm

cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; tổ chức Đại hội đảng các cấp,

tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; thực hiện tinh gọn tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị.

Để giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, thực

hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; thực hiện Chỉ

thị số 01/CT-UBND ngày 02/01/2025 của UBND huyện Định Hóa về công tác

bảo đảm ANTT trên địa bàn huyện Định Hóa năm 2025. UBND xã đề nghị các

đồng chí thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt và triển khai đến toàn thể cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức, người lao động, nhân dân trên địa bàn xã thực hiện có

hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công

tác đảm bảo ANTT, trọng tâm là: Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023

của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc

trong tình hình mới”; Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính

trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh

vùng trung du và miền núi Bắc bộ đến năm 2030; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày

25/5/2023 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác bảo đảm ANTT, an toàn giao thông trong tình hình mới”; Chỉ thị số 24-

CT/TW ngày 13/7/2023 của Bộ Chính trị về “Đảm bảo vững chắc an ninh quốc

gia trong quá trình hội nhập quốc tế toàn diện và sâu rộng”; Chỉ thị số 13-

CT/TU ngày 24/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo

của các cấp ủy đảng trong công tác bảo đảm ANTT, an toàn xã hội trên địa bàn

tỉnh Thái Nguyên. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền về công tác

bảo đảm ANTT, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho cán bộ,

đảng viên, các tầng lớp Nhân dân. Duy trì các tiêu chí an ninh – quốc phòng của

xã nông thôn mới.

Kính gửi:

 - Trưởng các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị;

 - Hiệu trưởng 3 cấp trường;

 - 14 Ông (bà) Trưởng xóm.

2. Xây dựng và triển khai các phương án, kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an

toàn các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa – xã hội diễn ra trên địa bàn, trọng

tâm là bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội đảng các cấp; Bảo đảm an ninh

chính trị nội bộ, thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật Nhà nước; Thực hiện công

tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, giải quyết có hiệu quả các vụ tranh

chấp, khiếu kiện phức tạp, kéo dài không hình thành “điểm nóng” về ANTT.

3. Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp

luật, kịp thời giải quyết những vấn đề phức tạp nổi lên về trật tự, an toàn xã hội

ngay từ cơ sở, có giải pháp nâng cao chất lượng công tác phòng ngừa xã hội, tạo

sự chuyển biến tích cực về trật tự, an toàn xã hội hướng tới xây dựng xã hội văn

minh, kỷ cương, an toàn, thân thiện; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ

thống chính trị và công đồng dân cư, gia đình tham gia quản lý, giáo dục người

vi phạm pháp luật, nghiện ma túy, tâm thần...; tăng cường rà soát, giải quyết các

vụ mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT gắn với thực hiện

công tác cải cách hành chính; tiếp tục triển khai thực hiện đúng tiến độ các

nhiệm vụ của Đề án 06/CP của Chính phủ; tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật

trật tự an toàn giao thông đường bộ (có hiệu lực từ ngày 01/01/2025); thực hiện

nghiêm túc Chỉ thị 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử

lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sĩ lực lượng vũ trang vi phạm nồng độ

cồn, không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm bảo đảm theo

đúng quy định của pháp luật; triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống

cháy, nổ.

5. Công an xã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các xóm tiếp tục tổ

chức tuyên truyền thực hiện Nghị định số 149/NĐ-CP của Chính phủ về việc

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật Quản lý, sử dụng VK,

VLN, CCHT; tuyên truyền, giáo dục Nhân dân thực hiện tốt các quy định của

Nhà nước trong lĩnh vực chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại, không

tiếp tay khai thác, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán khoáng sản, lâm sản trái phép,

chủ động kiểm tra, bắt giữ, xử lý theo thẩm quyền về buôn lậu, hàng giả, hàng

cấm, gian lận thương mại trên địa bàn xã.

UBND xã đề nghị Trưởng các ban, ngành, đoàn thể, Trưởng các xóm,

Hiệu trưởng 3 cấp trường trên địa bàn xã tổ chức triển khai, quán triệt và tuyên

truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động, nhân dân

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VP UBND, CABT.

 CHỦ TỊCH

Ma Khánh Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-27T09:14:33+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ma Khánh Sơn<sonmk.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-27T10:18:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-27T10:18:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-27T10:19:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!